
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. C
(Atto che
comporta

impegno di
spesa)

 
 

Seduta del 06-10-2015 DELIBERAZIONE N. 528
 
 

 
OGGETTO: PIANO SOCIALE REGIONALE 2009-2011 – CONTRIBUTO AI COMUNI
SULLE SPESE SOSTENUTE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI MINORI
COLLOCATI IN ISTITUTO, A SEGUITO DI PROVVEDIMENTO DELLA MAGISTRATURA
MINORILE – ANNI 2013-2014 -
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sei del mese di Ottobre dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la presenza
dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del Servizio proponente;
 
lett. b): del parere di regolarità contabile, espresso dal Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio,
Ragioneria Generale, contenente il visto di conformità e di attestazione di copertura finanziaria;
 
lett. c): del visto, del Direttore d’Area, di coerenza con gli obiettivi d’Area;
 
lett. d): del visto, del Direttore Generale, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi della
politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale, e della proposta al VicePresidente
Michele Petraroia d’invio del presente atto all’esame della Giunta Regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 

1/7DGR N. 528 DEL 06-10-2015



VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

 
1.   di concedere ai Comuni di cui al prospetto riportato sul documento istruttorio del presente
atto, le somme a fianco di ciascuno indicate, per un importo complessivo di € 500.000,00, quale
contributo sulle spese sostenute per il pagamento delle rette dei minori collocati in strutture
residenziali, a seguito di provvedimento della Magistratura Minorile, per gli anni  2013-2014.

 
 

 DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 
Oggetto: Piano Sociale Regionale 2009-2011 – Contributo ai Comuni sulle spese sostenute per il
pagamento delle rette di minori collocati in istituto, a seguito di provvedimento della Magistratura Minorile –
Anni 2013-2014 -
 
 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n.328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale del 28 aprile 2009, n. 148, con la quale è stato approvato il
Piano Sociale Regionale Triennale 2009/2011;
PRESO ATTO che con deliberazione  di Giunta Regionale del 18 maggio 2015  n. 220 è stata prorogata la
vigenza del suddetto Piano Sociale Regionale, a tutto il 31 dicembre 2015;
 
CONSIDERATO che attraverso il piano sociale Regionale  2009-2011, la Regione Molise ha inteso
assicurare, sull’intero territorio, un sistema integrato di servizi e prestazioni sociali e di promozione dei diritti
sociali di cittadinanza;
 
VISTA la Legge regionale 6 maggio 2014, n. 13 “Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e
servizi sociali”;
VISTO il Regolamento di attuazione della Legge regionale 6 maggio 2014, n. 13 “Riordino del sistema
regionale integrato degli interventi e servizi sociali”, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 59
del 10 febbraio 2015 e s.m.i.;
TENUTO CONTO che la Giunta Regionale ha approvato, con delibera n. 409 del 31 luglio 2015, la
proposta di Piano Sociale Regionale 2014-2016 ed ha provveduto a trasmetterla al Consiglio Regionale
per l’approvazione definitiva;
RILEVATO che la proposta di Piano Sociale Regionale 2014-2016, tra gli interventi previsti in favore dei
minori, al fine di evitare esposizioni debitorie incontrollabili da parte degli enti comunali, ha previsto di
contribuire alle spese sostenute dai medesimi per il collocamento di minori in strutture autorizzate e
accreditate, a seguito di provvedimento della Magistratura Minorile, con uno stanziamento annuale sul
bilancio regionale di € 500.000,00;
PRESO ATTO che le Amministrazioni comunali di residenza del minore, ovvero il Comune al quale
l’autorità giudiziaria competente ha affidato il minore, ha competenza rispetto alla corresponsione della
retta di ricovero, fatte salve le rivalse verso terzi;
CONSIDERATO che, nel corso dell’anno 2014 e2015 sono pervenute alla struttura regionale competente,
numerose richieste da parte dei Comuni interessati, intese ad ottenere un contributo regionale per far
fronte ai pagamenti delle rette dei collocati in strutture residenziali, a seguito di provvedimento dell’Autorità
Giudiziaria;
RILEVATO che nel bilancio regionale per l’anno 2015, è disponibile, per le finalità di che trattasi, sulla UPB
400 cap. 37565, una somma di € 500.000,00;
RITENUTO di dover procedere alla concessione ai Comuni richiedenti, del contributo sulle spese sostenute
per il pagamento delle rette dei minori collocati in istituto, a seguito di provvedimento della Magistratura
Minorile, relativamente agli anni 2013 e 2014;

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
1.   di concedere ai Comuni di seguito elencati, le somme a fianco di ciascuno indicate, per un

2/7DGR N. 528 DEL 06-10-2015



importo complessivo di € 500.000,00 quale contributo sulle spese sostenute per il pagamento delle
rette dei minori collocati in strutture residenziali a seguito di provvedimento dell’autorità Giudiziaria,
per gli anni  2013-2014, così come riportato nel prospetto appresso riportato:
 

 

COMUNE SPESA 2014 SPESA 2013  
SPESA  2013-2014 CONTRIBUTO

AGNONE 13.780,00 28.696,75 42.476,75 7.522,82

BELMONTE DEL SANNIO 31.127,20 31.127,20 62.254,40 11.025,54

BOJANO 47.450,00 47.450,00 94.900,00 16.807,22

CAMPOBASSO 315.464,53 320.248,49 635.713,02 112.587,64

CAMPOLIETO 29.000,00 0,00 29.000,00 5.136,03

CARPINONE 45.697,60 41.329,60 87.027,20 15.412,91

CASTEL DEL GIUDICE 20.878,00 0,00 20.878,00 3.697,59

CASTEL S. VINCENZO 17,325,00 0,00 17.325,00 3.068,34

CASTROPIGNANO 60.990,20 36.680,00 97.670,20 17.297,83

CERRO AL VOLTURNO 28.360,80 31.262,40 59.623,20 10.559,54

COLLETORTO 23.205,00 0,00 23.205,00 4.109,71

COLLI A VOLTURNO 0,00 14.600,00 14.600,00 2.585,73

FOSSALTO 13.530,00 16.830,00 30.360,00 5.376,89

JELSI 0,00 65.238,00 65.238,00 11.553,94

ISERNIA 51.569,23 49.506,00 101.075,23 17.900,88

LARINO 20.878,00 43.504,00 64.382,00 11.402,34

MONTENERO DI BISACCIA 6.760,00 56.355,00 63.115,00 11.177,95

PALATA 0,00 11.852,50 11.852,50 2.099,13

PORTOCANNONE 6259,5 5.850,00 12.109,50 2.144,65

RICCIA 14,185,60 13.200,00 13.200,00 2.337,78

RIPALIMOSANI 47.450,00 41.535,00 88.985,00 15.759,64

ROTELLO 31.574,40 0,00 31.574,40 5.591,97

S. ELENA SANNITA 7.859,20 2.496,00 10.355,20 1.833,95

SAN GIOVANNI IN GALDO 4.770,00 0,00 4.770,00 844,79

SESTO CAMPANO 53.950,00 69.878,67 123.828,67 21.930,62

TERMOLI 484.417,44 351.692,44 836.109,88 148.078,83

TORO 27.000,00 41.400,00 68.400,00 12.113,95

TRIVENTO 44.799,22 21.330,40 66.129,62 11.711,85

VENAFRO 22.854,00 24.180,00 47.034,00 8.329,93

 1.439.624,32 1.366.242,45 2.823.191,77 500.000,00
 

2.    di impegnare la somma di € 500.000,00 sulla UPB 400, cap. 37565;
3.   di provvedere con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento dei contributi in parola ai
comuni interessati. 

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

ALBERTO CATERINA
Il Direttore

MICHELE COLAVITA
 

3/7DGR N. 528 DEL 06-10-2015



 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, anche ai fini dell'art. 50, primo comma, della
L.R. 7 maggio 2002, n. 4.
 
Campobasso, 29-09-2015 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Il Direttore
 MICHELE COLAVITA

4/7DGR N. 528 DEL 06-10-2015



 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
e del visto di conformità e di attestazione di copertura finanziaria del documento istruttorio in quanto la
spesa trova copertura finanziaria:
 

Anno 2015 Anno 2016 Anno
2017

     Euro
Capitolo 37565. 0 Es.Impegno 2015. 21 Importo 500.000,00 0,00 0,00  
  Anno 2015 Anno 2016 Anno

2017
     Euro
Capitolo . Es.Impegno . Importo  

Anno 2015 Anno 2016 Anno
2017

     Euro
Capitolo . Es.Impegno . Importo  
 
 
Campobasso, 06-10-2015
 

L’Istruttore IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
LUIGI SCAPILLATI PIETRO NOTARANGELO

 
 

5/7DGR N. 528 DEL 06-10-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
Ai sensi del regolamento interno di Giunta si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di
coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 06-10-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

  ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 06-10-2015 IL DIRETTORE GENERALE

  PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7DGR N. 528 DEL 06-10-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 528 DEL 06-10-2015


